

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 258/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù để thực hiện các dự án lớn, quan trọng trên địa bàn Thủ đô

Thực hiện Nghị quyết số 258/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù để thực hiện các dự án lớn, quan trọng trên địa bàn Thủ đô, Báo cáo số 161-BC/ĐU ngày 20/12/2025 của Đảng ủy UBND Thành phố gửi Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy về tiến độ, lộ trình triển khai các bước xây dựng Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 15-NQ/TW ngày 15/5/2025 của Bộ Chính trị, sửa Luật Thủ đô 2024 và triển khai Nghị quyết số 258/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội khóa XV.

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 258/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù để thực hiện các dự án lớn, quan trọng trên địa bàn Thủ đô như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai kịp thời, thống nhất và hiệu quả Nghị quyết số 258/2025/QH15 của Quốc hội ngay sau khi có hiệu lực.

- Cụ thể hóa các cơ chế, chính sách đặc thù được Quốc hội cho phép; phát huy tối đa tính chủ động, tự chịu trách nhiệm của chính quyền Thành phố trong việc quyết định, chấp thuận, điều chỉnh chủ trương đầu tư và lựa chọn nhà thầu, nhà đầu tư đối với các dự án lớn, quan trọng.

- Đẩy nhanh tiến độ chuẩn bị và triển khai các dự án trọng điểm, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn, góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của Thành phố.

2. Yêu cầu:

- Bám sát nội dung, phạm vi, đối tượng và thẩm quyền được quy định tại Nghị quyết số 258/2025/QH15; bảo đảm đúng quy định pháp luật.

- Phân công rõ trách nhiệm, rõ đầu mối, rõ thời hạn; tăng cường phối hợp liên ngành.

- Gắn việc triển khai cơ chế, chính sách đặc thù với cải cách thủ tục hành chính, chuyển đổi số, công khai, minh bạch và phòng chống tham nhũng, lãng phí.

- Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá; kịp thời báo cáo, đề xuất điều chỉnh trong quá trình thực hiện thí điểm.

II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách

(1). Nội dung:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố, đơn vị Thành phố và UBND các xã, phường tổ chức quán triệt, phổ biến, tập huấn Nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý bằng các hình thức phù hợp.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị-xã hội tuyên truyền phổ biến Nghị quyết và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết đến đoàn viên, Hội viên và Nhân dân trên địa bàn Thành phố bằng các hình thức phù hợp.

(2). Cơ quan chủ trì: Các Sở, ban, ngành Thành phố, đơn vị Thành phố, UBND các xã, phường; Cơ quan phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Sở Tư pháp, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan báo chí, phát thanh và truyền hình của Thành phố.

(3). Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

2. Rà soát, đề xuất và tổ chức xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý để triển khai thực hiện Nghị quyết

(1). Nội dung:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao:

+ Rà soát, đề xuất danh mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND Thành phố, UBND Thành phố quy định chi tiết thi hành Nghị quyết số 258/2025/QH15; gửi Sở Tư pháp để tổng hợp;

+ Tập trung soạn thảo, tham mưu UBND Thành phố, HĐND Thành phố ban hành các văn bản quy phạm pháp luật cần thiết để triển khai thi hành Nghị quyết, bảo đảm đầy đủ căn cứ pháp lý, chất lượng và tiến độ theo yêu cầu. Đồng thời, chủ động nghiên cứu, rà soát, đề xuất việc sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật để triển khai thi hành Nghị quyết số 258/2025/QH15 của Quốc hội.

- Sở Tư pháp có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị trong quá trình rà soát, xây dựng văn bản; thực hiện thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định pháp luật.

(2). Cơ quan chủ trì: Các Sở, ban, ngành Thành phố; Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, UBND các xã, phường.

(3). Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Xây dựng, ban hành bộ tiêu chí xác định dự án thuộc đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 258/2025/QH15

(1). Nội dung:

- Các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường: Nghiên cứu quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 258/2025/QH15 và các quy định pháp luật

liên quan để đề xuất các tiêu chí xác định dự án thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết; gửi Sở Tài chính để tổng hợp.

- Sở Tài chính chủ trì tổng hợp, tham mưu UBND Thành phố xem xét ban hành bộ tiêu chí làm cơ sở đề xuất, lựa chọn các dự án đầu tư triển khai thực hiện theo Nghị quyết số 258/2025/QH15.

(2). Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính; Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

(3). Thời gian thực hiện: Quý I, II/2026.

4. Rà soát, lập danh mục các dự án đầu tư quy định tại điểm b và điểm c khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 258/2025/QH15

(1). Nội dung:

- Trên cơ sở bộ tiêu chí xác định dự án thuộc đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 258/2025/QH15 được UBND Thành phố ban hành, các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường:

+ Rà soát các dự án đầu tư đang chuẩn bị đầu tư hoặc dự kiến triển khai thuộc phạm vi quản lý;

+ Lập danh mục dự án quy định tại điểm b và điểm c khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 258/2025/QH15, bảo đảm đúng đối tượng, phạm vi; gửi Sở Tài chính để tổng hợp.

- Sở Tài chính chủ trì tổng hợp danh mục dự án do các đơn vị đề xuất, tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố xem xét, ban hành theo quy định.

(2). Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính; Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

(3). Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo, đảm bảo phù hợp với thời gian kỳ họp HĐND Thành phố.

5. Tổ chức triển khai ngay việc lập các hồ sơ, tài liệu của các dự án cụ thể thuộc phạm vi dự án theo quy định của Nghị quyết của Quốc hội và Nghị quyết của HĐND Thành phố để có kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện đối với từng dự án, bảo đảm sớm thực hiện quy trình về chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án, khởi công, triển khai các dự án lớn, quan trọng của Thành phố

(1). Nội dung:

- Trên cơ sở danh mục dự án thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết được cấp có thẩm quyền thông qua, Thành phố giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư đối với từng dự án.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư:

+ Tổ chức lập đầy đủ hồ sơ, tài liệu đối với từng dự án cụ thể thuộc phạm vi điều chỉnh theo quy định của Nghị quyết số 258/2025/QH15 và các Nghị quyết của HĐND Thành phố; Xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể cho từng dự án, trong đó xác định rõ các bước thực hiện, mốc thời gian hoàn thành và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị liên quan;

+ Tập trung hoàn thiện hồ sơ để sớm thực hiện quy trình quyết định chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án; ưu tiên đẩy nhanh tiến độ các dự án lớn, quan trọng của Thành phố, bảo đảm đủ điều kiện phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án, tổ chức khởi công và triển khai thực hiện theo kế hoạch;

+ Chủ động phối hợp, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuẩn bị đầu tư.

- Sở Tài chính chủ trì theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình và tiến độ thực hiện các dự án; định kỳ hoặc khi cần thiết báo cáo UBND Thành phố để kịp thời chỉ đạo.

(2). Cơ quan chủ trì: Sở Tài chính; Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

(3). Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

6. Rà soát, xác định các nhiệm vụ trọng tâm để cụ thể hóa Quy hoạch tổng thể Thủ đô và xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, địa bàn quản lý

(1). Nội dung:

- Các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực được giao phụ trách và địa bàn quản lý; căn cứ các quyết định về phân cấp, ủy quyền của UBND Thành phố và các quy định của pháp luật hiện hành. Chủ động tổ chức rà soát toàn diện, xác định rõ các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm cần phải thực hiện để cụ thể hóa các nội dung của Quy hoạch tổng thể Thủ đô đã được phê duyệt. Xây dựng Kế hoạch chi tiết thực hiện Quy hoạch tổng thể Thủ đô thuộc phạm vi quản lý của đơn vị mình (xác định rõ lộ trình, nguồn lực, giải pháp thực hiện); gửi Sở Quy hoạch - Kiến trúc để tổng hợp, theo dõi và báo cáo UBND Thành phố các nội dung thuộc thẩm quyền.

- Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp các nhiệm vụ, kế hoạch do các Sở, ban, ngành và UBND các xã, phường đề xuất. Tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể Thủ đô bảo đảm tính đồng bộ, thống nhất và khả thi trên toàn địa bàn. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo UBND Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

(2). Cơ quan chủ trì: Sở Quy hoạch – Kiến trúc; Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

(3). Thời gian thực hiện: Quý II/2026.

7. Xác định các dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; dự án đầu tư mới, cải tạo công trình để xử lý ùn tắc giao thông, ứng ngập, ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị cần triển khai ngay; dự án cải tạo, chỉnh trang, tái thiết khu vực đô thị, chung cư cũ (về phạm vi, ranh giới, nguồn vốn, hiện trạng sử dụng đất, phương án lựa chọn nhà đầu tư, nhà thầu, tiến độ thực hiện,...) để khẩn trương thực hiện trong thời gian tới

7.1. Dự án về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi nhà nước thu hồi đất

(1). Nội dung:

- Khi đề xuất các dự án cần triển khai ngay theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 258/2025/QH15, các sở, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường rà soát, đánh giá, làm rõ sự cần thiết, mức độ cấp bách, phạm vi, ranh giới thu hồi đất, hiện trạng sử dụng đất, quy mô, đối tượng bị ảnh hưởng, nhu cầu tái định cư, nguồn vốn và tiến độ thực hiện để đề xuất triển khai Dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư độc lập trước khi phê duyệt chủ trương đầu tư.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp các dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư độc lập để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo UBND Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

(2). Cơ quan chủ trì: Sở Nông nghiệp và Môi trường; Cơ quan phối hợp: các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

(3). Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

7.2. Dự án đầu tư mới, cải tạo công trình để xử lý ùn tắc giao thông, ứng ngập, ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị

(1). Nội dung:

- Các sở, ngành Thành phố, UBND các xã, phường rà soát, đề xuất các dự án đầu tư mới, cải tạo công trình để xử lý điểm nghẽn, cấp bách về ùn tắc giao thông, ứng ngập, ô nhiễm môi trường, trật tự đô thị cần triển khai ngay, trong đó phải đánh giá, làm rõ sự cần thiết, mức độ cấp bách, quy mô đầu tư, nguồn vốn và khả năng tổ chức thực hiện đáp ứng yêu cầu đặt ra; gửi Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Công an Thành phố để tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố việc triển khai thực hiện.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường rà soát, tổng hợp danh mục các dự án ô nhiễm môi trường do các đơn vị đề xuất; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo UBND Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

- Sở Xây dựng rà soát, tổng hợp danh mục các dự án ùn tắc giao thông, ứng ngập do các đơn vị đề xuất; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo UBND Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

- Công an Thành phố rà soát, tổng hợp danh mục các dự án trật tự đô thị do các đơn vị đề xuất; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và định kỳ báo cáo UBND Thành phố về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị.

(2) Cơ quan chủ trì: Công an Thành phố, Sở Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Môi trường; Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

(3) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

7.3. Dự án cải tạo, chỉnh trang, tái thiết khu vực đô thị; dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư; dự án cải tạo, chỉnh trang, tái thiết một ô phố đô thị hoặc nhiều ô phố đô thị

(1) Nội dung:

- Sở Quy hoạch - Kiến trúc chủ trì, phối hợp các sở, ngành Thành phố, UBND các xã, phường rà soát, xác định khu vực cần thực hiện cải tạo, chỉnh trang, tái thiết khu vực đô thị; cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư cũ; cải tạo, chỉnh trang, tái thiết một ô phố đô thị hoặc nhiều ô phố đô thị trên địa bàn Thành phố.

- UBND các xã, phường đối chiếu với quy định tại điểm d khoản 2 Điều 1 của Nghị quyết số 258/2025/QH15 nghiên cứu, xác định phạm vi ranh giới dự án, lập Danh mục các dự án cải tạo, chỉnh trang, tái thiết khu vực đô thị; dự án cải tạo, xây dựng lại nhà chung cư; dự án cải tạo, chỉnh trang, tái thiết một ô phố đô thị hoặc nhiều ô phố đô thị đảm bảo đúng đối tượng, phạm vi, tiêu chí; có đầy đủ căn cứ pháp lý, tính khả thi và phù hợp với quy hoạch; gửi Sở Xây dựng tổng hợp.

- Sở Xây dựng rà soát, tổng hợp danh mục các dự án do các đơn vị đề xuất; Tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố ban hành Danh mục các dự án đầu tư theo quy định.

(2) Cơ quan chủ trì: Sở Xây dựng; Cơ quan phối hợp: Sở Quy hoạch – Kiến trúc, các Sở, ban, ngành Thành phố và UBND các xã, phường.

(3) Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo, đảm bảo phù hợp với thời gian kỳ họp HĐND Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài chính:

- Chủ trì rà soát, tổng hợp danh mục các dự án đầu tư quy định tại điểm b và điểm c khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 258/2025/QH15 do các đơn vị đề xuất; tham mưu UBND Thành phố trình HĐND Thành phố ban hành theo quy định.

- Chủ trì xây dựng, tổng hợp bộ tiêu chí để xác định, lựa chọn các dự án quy định tại khoản 2 Điều 1 Nghị quyết số 258/2025/QH15, phối hợp các sở, ngành Thành phố hoàn thiện tiêu chí, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Theo dõi, đôn đốc việc chuẩn bị đầu tư, lập hồ sơ các dự án sau khi được đưa vào danh mục; tổng hợp tình hình, tiến độ triển khai, định kỳ hoặc đột xuất báo cáo UBND Thành phố.

- Tham mưu UBND Thành phố giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, tổ chức lựa chọn nhà đầu tư triển khai các dự án theo quy định.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan rà soát khả năng cân đối nguồn lực, bố trí vốn cho các dự án theo quy định.

2. Sở Tư pháp:

- Hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ban, ngành Thành phố thực hiện rà soát, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý để triển khai thực hiện Nghị quyết số 258/2025/QH15 theo quy định.

- Thực hiện thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo quy định của pháp luật; Tham gia góp ý về tính pháp lý đối với các nội dung theo đề nghị của cơ quan chủ trì.

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách Nghị quyết số 258/2025/QH15 và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết.

3. Sở Quy hoạch – Kiến trúc:

- Chủ trì tổng hợp nhiệm vụ, kế hoạch cụ thể hóa Quy hoạch tổng thể Thủ đô do các đơn vị đề xuất; tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch tổng thể Thủ đô bảo đảm đồng bộ, thống nhất và khả thi.

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về quy hoạch theo quy định.

4. Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Hướng dẫn UBND các phường, xã triển khai thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ, tái định cư đối với các dự án lớn, quan trọng thuộc phạm vi điều chỉnh của Nghị quyết số 258/2025/QH15; kịp thời báo cáo, đề xuất giải pháp tháo gỡ các vướng mắc trong quá trình thực hiện.

- Thực hiện các nội dung theo quy định tại Nghị quyết số 87/2025/NQ-HĐND ngày 13/12/2025 của HĐND Thành phố.

- Chủ trì tổng hợp danh mục các dự án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; các dự án đầu tư mới, cải tạo công trình để xử lý ô nhiễm môi trường cần triển khai ngay; tham mưu, đề xuất UBND Thành phố theo quy định.

5. Sở Xây dựng: Chủ trì tổng hợp danh mục các dự án đầu tư mới, cải tạo công trình để xử lý ùn tắc giao thông, ứng ngập, dự án cải tạo, chỉnh trang, tái thiết khu vực đô thị, chung cư cũ cần triển khai ngay; tham mưu, đề xuất UBND Thành phố theo quy định.

6. Công an Thành phố: Chủ trì tổng hợp danh mục các dự án đầu tư mới, cải tạo công trình để xử lý trật tự đô thị cần triển khai ngay; tham mưu, đề xuất UBND Thành phố theo quy định.

7. Các Sở, ban, ngành Thành phố theo chức năng, nhiệm vụ chủ động:

- Rà soát, đề xuất văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý để triển khai thi hành Nghị quyết số 258/2025/QH15. Chủ động xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành đảm bảo yêu cầu chất lượng, tiến độ theo quy định.

- Rà soát, đề xuất danh mục dự án đầu tư, tiêu chí dự án, nhiệm vụ quy hoạch và các dự án cần triển khai ngay theo lĩnh vực phụ trách.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chủ trì trong quá trình tổng hợp, thẩm định và triển khai thực hiện dự án.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao tại Kế hoạch này.

8. UBND các xã, phường:

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 258/2025/QH15 và các văn bản quy định chi tiết đến cán bộ, Nhân dân trên địa bàn.

- Rà soát, đề xuất các dự án cần triển khai ngay trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp cung cấp thông tin về hiện trạng sử dụng đất, dân cư, phạm vi ranh giới dự án; tham gia tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình chuẩn bị và triển khai dự án.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được giao tại Kế hoạch này.

9. Các chủ đầu tư, đơn vị được giao nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư:

- Tổ chức lập đầy đủ hồ sơ, tài liệu đối với từng dự án theo quy định.
- Xây dựng kế hoạch triển khai chi tiết, xác định rõ mốc tiến độ, trách nhiệm từng đơn vị.
- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan để sớm hoàn thành thủ tục quyết định chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án, đủ điều kiện khởi công và triển khai dự án theo kế hoạch.

10. Chế độ báo cáo:

- Các Sở, ban, ngành Thành phố, UBND các xã, phường, các chủ đầu tư và đơn vị được giao nhiệm vụ: Báo cáo UBND Thành phố (thông qua Sở Tài chính) định kỳ trước ngày 15/11 hàng năm hoặc theo yêu cầu về tình hình triển khai các nhiệm vụ, dự án thuộc phạm vi quản lý. Báo cáo phải nêu rõ kết quả thực hiện so với kế hoạch, xác định khó khăn, vướng mắc phát sinh, nguyên nhân chậm tiến độ (nếu có), kiến nghị, đề xuất giải pháp tháo gỡ.

- Sở Tài chính chủ trì tổng hợp tình hình thực hiện, định kỳ trước ngày 05/12 hàng năm tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố; Tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo, điều hành, kịp thời xử lý các vấn đề phát sinh.

11. Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường; Thủ trưởng các đơn vị liên quan:

- Tổ chức triển khai Kế hoạch này theo chức năng, nhiệm vụ được giao; Chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện trước UBND Thành phố về tiến độ, chất lượng và hiệu quả triển khai các nhiệm vụ, dự án được giao;

- Chủ động chỉ đạo, phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, cá nhân; thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc thực hiện;

- Kịp thời báo cáo UBND Thành phố đối với những nội dung vượt thẩm quyền hoặc phát sinh khó khăn, vướng mắc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 258/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù để thực hiện các dự án lớn, quan trọng trên địa bàn Thủ đô. Đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả, đúng tiến độ và đạt mục tiêu đề ra./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch Thành phố (để b/cáo);
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố; (để t/hiện)
- UBND các phường, xã; (để t/hiện)
- VPUBTP: CVP, các PCVP,
- Các phòng: NNMT, ĐT, KT;
- Lưu: VT, ĐT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn